lleva la siguiente rúbrica: *de los que ganan los hijos viviendo el padre ó la madre*. La citada disposición se manifiesta en términos muy parecidos a la *antiqua* contenida en la *Lex Visigothorum* en cuanto a la capacidad del hijo con relación a sus bienes.

Otra disposición de la *Lex* tiene relación con los bienes heredados por los hijos, sobre todo los bienes maternos y se encuentra en el libro 4, título 2. Se trata asimismo de una disposición *antiqua*, que está recogida en la LV 4,2, 13 (= CE 321), sobre los *bona materna* y el contenido de la misma es el siguiente:

LV 4,2,13, *antiqua* que lleva la rúbrica: *Ut post mortem matris filii in patris potestate consistant; et quid de rebus filiorum agere conveniat patrem. Matre mortua filii in patris potestate consistant. Quod si marito supreste uxor forsitam moriatur, filii, qui sunt ex eodem coniugio procreati, in patris potestate consistant, et res eorum, si novercam non superdixerit, ea condicione possideat, ut nihil exinde aut vendere aut evertere aut quocumque pacto alienare presumat, sed omnia filiis suis integra et intemerata conservet. Fructos tamen omnes cum filiis suis communibus consumat expensis. Cum vero filius ducit uxorem, aut filia maritum acceperit, statim a patre de rebus maternis suam recipiat portionem, ita ut usufructuario iure patri tertia relinquatur. Pater autem tam filio quam filie, cum XX annos etatis impleverint, mediam ex eadem, quam unumquemque contigerit de rebus maternis, restituat portionem, etiam si nullis fuerint nuptiis copulati. Medietatem vero, dum advixerit, pater sibi vindicet, filiis post obitum relinquendam. Qui autem novercam superdixerit, omnes facultates maternas filiis mox reformet; ne, dum filii cum rebus suis ad domum transeunt alienam, noverce sue vexentur iniuriis. Eadem quoque et de nepotibus forma servetur.*

Y ya para terminar, establece la disposición *antiqua* una última consideración sobre los bienes de los hijos que proceden de la madre:

*Quod si pater de his rebus aliquid everterit aut super tempus, quod constitutum est, res filiorum tenere presumerit, omnia de rebus eius illis filiis, de cuius matre res esse videntur, et reddenda sunt et omnimodis sarcienda*³⁶.

Según establece la disposición citada, como se acaba de ver, a la muerte de la madre, el padre viudo adquiere, sobre todos los bienes maternos heredados por los hijos, un derecho de usufructo que supone la tutela de aquellos bienes, pero sin facultad de disposición. Los frutos producidos por esos bienes deben ser destinados a los gastos familiares comunes, y el padre tiene sobre los mismos el derecho de administración. No obstante lo anterior, establece asimismo la ley que las facultades del padre sobre los mencionados bienes cesan total o parcialmente en una serie de supuestos: